
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 107 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  DELEGA  AUTORITA'  DI  GARA  NELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO  AI  SENSI  DEL DPR  151/2011,  DELL'  I.S.S.  E.  FERMI 
NELLA SEDE  DI  PALAZZO  ZANE  COLLALTO,  SITO IN  CALLE  COLLALTO SAN 
POLO  2360  VENEZIA,  FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR  -  PNC-  M4C1I.3.3 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATION  EU.  CUP  B75H20000210001  CIG: 
95291539D0 DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 700,000,00 EURO.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

ii al  comma 10 prevede che lo Statuto metropolitana,  nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014 n. 56, stabilisca le norme fondamentali dell’organizzazione dell’Ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali”,  in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

ii la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  152  del  02.12.2014,  con  la  quale,  ai  sensi 
dell'art. l, comma 88 della Legge 56/2014 e dell’art. 33, comma l del D.Lgs. 163/2006 si è 
proceduto ad istituire la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Venezia, da collocare 
secondo la  propria  struttura  organizzativa,  nell'ambito  del  Servizio  “Gestione  Procedure 
Contrattuali”; 

iii lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, ed in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iv la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco n. 34 del 16/06/2022;

copia informatica per consultazione



v il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n.  1  del  3  gennaio  2019,  modificato  con decreto  n.  51 del  07/06/2019 e 
decreto n. 34 del 16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei 
dirigenti;

vi il decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 52 del 01/09/2022 relativo al 
conferimento degli incarichi di  macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in 
particolare dell’Area Infrastrutture edilizia e viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

vii la  deliberazione  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023,  esecutiva,  con  la  quale  sono  stati 
approvati l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2023-2025;

viii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  5  del  11/03/2022,  dichiarato  immediatamente 
eseguibile,  con  il  quale  sono  stati  approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  il  Piano 
Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della performance 2022-2024;

ix il  decreto  del  Sindaco metropolitano e  successivo  n.  36 del  29/06/2022 con cui  è  stato 
adottato il Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano di 
Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2022/2024,  aggiornato  con  successivo 
decreto del Sindaco metropolitano n. 87 del 22/12/2022; 

x il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. (di seguito Codice) e, 
in particolare, gli articoli 77 e 78 che disciplinano le Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

considerato che è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente del Servizio 
Viabilità della Città Metropolitana di Venezia, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

dato atto che:

i con  determinazione  dirigenziale  n.  3387  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  e  la  determinazione  a  contrattare,  mediante  procedura  negoziata  dei  lavori  di 
adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del DPR 151/2011 dell’ I.I.S. Fermi , nella 
sede di Palazzo Zane Collalto, Calle Collalto San Polo 2360 Venezia, finanziato con fondi 
PNRR – PNC – MAC1I3,3 dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, dell’importo 
di 700,000,00 euro;

ii per  la  costituzione  dell’autorità  di  gara  deputata  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa,  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione  oltre  alla  verifica  delle  offerte  e 
relativa aggiudicazione, trovano applicazione rispettivamente gli articoli 11 e 12 del vigente 
regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

atteso che il sottoscritto dirigente non potrà presenziare alla gara suddetta per impegni istituzionali 
fuori  sede  già  precedentemente  assunti  e  pertanto  risulta  opportuno  e  necessario,  delegare  la 
funzione di Autorità di gara al titolare di P.O.  arch. Claudio Paggiarin  dell’Area Infrastrutture 
Edilizia  e Viabilità

DETERMINA

copia informatica per consultazione

https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html


1 di delegare l’  arch. Claudio Paggiarin, funzionario titolare di Posizione organizzativa del 
Servizio  Edilizia  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  la  funzione  di  Presidenza  della 
commissione della gara denominata “Lavori di adeguamento alla normativa antincendio ai 
sensi  del  DPR 151/2011 dell’ I.I.S.  Fermi  ,  nella  sede  di  Palazzo  Zane  Collalto,  Calle 
Collalto  San  Polo  2360  Venezia,  finanziato  con  fondi  PNRR  –  PNC  –  MAC1I3,3 
dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, dell’importo di 700,000,00 euro”  CUP 
B75H20000210001 CIG 95291539D0, di cui alla determinazione dirigenziale n. 3387 del 
12/12/2022, la cui prima seduta pubblica è prevista per il giorno 18/01/2023 alle ore 9,00;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PTPCT 2022-2024);

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario nonché RUP ing. Nicola Torricella (rif. Mis Z10 del PTPCT 2022-
2024);

 da atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 
Ing. Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022. (rif. Mis Z20A 
del PTPCT 2022-2024)

• se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  con fondi  PNRR”,  in 
attuazione  di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

 

copia informatica per consultazione

https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html
https://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-integrato-di-attivit%C3%A0-e-organizzazione-piao.html


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 378/2023

Oggetto: DELEGA AUTORITA' DI GARA NELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO AI SENSI DEL DPR 151/2011, DELL' I.S.S. E. FERMI 
NELLA SEDE DI PALAZZO ZANE COLLALTO, SITO IN CALLE COLLALTO SAN 
POLO 2360 VENEZIA, FINANZIATO CON FONDI PNRR - PNC- M4C1I.3.3 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU. CUP B75H20000210001 CIG: 
95291539D0 DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 700,000,00 EURO.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


